
 
ประกาศคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

ฉบับท่ี 1/2566 
เรื่อง วิธีการและปฏิทินการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

---------------------------- 

ด้วย รองศาสตราจารย์ชาญชัย  พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น จะดำรงตำแหน่งครบวาระ  
ในวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2567 สภามหาวิทยาลัยขอนแก่น จึงได้มีคำสั่งที่ 8846/2566 ลงวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2566  
แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

เพื่อให้การสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่นแทนผู้ดำรงตำแหน่งที่จะว่างลง เป็นไป   
ด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดี
มหาว ิทยาล ัยขอนแก ่น พ.ศ.  2564 (และท ี ่แก ้ ไขเพ ิ ่มเต ิม )  กอปรก ับมต ิคณะกรรมการสรรหาอธ ิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น ในการประชุมครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 28 กันยายน พ.ศ.2566 คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จึงออกประกาศวิธีการและปฏิทินการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ดังนี้ 

1. การได้รายช่ือผู้เหมาะสมเป็นอธิการบดีเข้าสู่กระบวนการสรรหาให้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี  
ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2564         

(และที่แก้ไขเพิ่มเติม) ข้อ 11 กำหนดให้คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีดำเนินการโดย 2 วิธีการ คือ เปิดรับสมัครทั่วไป
และเปิดรับการเสนอชื่อ ดังนี้ 

1.1 วิธีการรับสมัคร  
 เปิดรับสมัครทั่วไป โดยผู้สมัครจะเป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยหรือผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยก็ได้ 

และต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 6 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหา
อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2564 (และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครส่งเอกสารแสดงความประสงค์สมัครเข้ารับ
การสรรหาได้โดยตรงต่อคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา        
และกรอกแบบเอกสารในการรับสมัครตามประกาศคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฉบับที่ 2/2566 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการรับสมัครบุคคลเข้าสู่กระบวนการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

1.2 วิธีการเสนอชื่อ 
  ผู้มีสิทธิเสนอชื่อได้แก่ คณะกรรมการสูงสุดตามกฎหมายของหน่วยงานที่มีสิทธิ ต่อไปนี้  
 (1) ส่วนงานตามมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลยัขอนแก่น พ.ศ.2558  
 (2) สภาพนักงานมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 (3) คณะกรรมการสง่เสริมกิจการมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 (4) สมาคมศิษย์เก่ามหาวิทยาลยัขอนแก่น 
 (5) องค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแก่น 



2 
 

 
 

ทั้งนี้ ให้หน่วยงานดังกล่าว ดำเนินการเสนอชื่อบุคคลเข้าสู่กระบวนการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น  
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา โดยกรอกแบบเอกสารในการเสนอชื่อตามประกาศคณะกรรมการสรรหาอธิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น ฉบับที่ 3/2566 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการเสนอชื่อบุคคลเข้าสู่กระบวนการ   
สรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

ชื่อบุคคลที่ได้รับการเสนอนั้น จะเป็นบุคคลทั่วไปหรือเป็นผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยก็ได้ แต่ต้อง          
มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามข้อ 6 และข้อ 13 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2564 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม) และมีคุณลักษณะของอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่นที่พึงประสงค์ 
พร้อมกับมีความเข้าใจในนโยบาย แผน และเป้าหมายในการพัฒนามหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.  2567 – 2571  ตามที่  
สภามหาวิทยาลัยขอนแก่นกำหนด    

ในการดำเนินการเสนอชื่อ คณะกรรมการสูงสุดตามกฎหมายของหน่วยงานที่มีสิทธิเสนอชื่อ สามารถจัดให้มี 
ส่วนร่วมจากบุคคลในสังกัดของหน่วยงานด้วยก็ได้ โดยการมีส่วนร่วมนั้นอาจเลือกใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีการ     
ตามความเหมาะสม เช่น การเปิดรับฟังความเห็น การปรึกษาหารือ การเสนอชื่อ เป็นต้น ทั้งนี้  มิให้ดำเนินการโดยวิธีเลือกตั้งหรอื
หยั ่งเสียง โดยการดำเนินการให้มีส่วนร่วมนั ้นเพื ่อนำผลใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาเสนอชื ่อผู ้มีความเหมาะสม            
เป็นอธิการบดี ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด กรณีดำเนินการด้วยวิธีการที่มีผลลัพธ์เป็นความถี่ของรายชื่อ จะต้องไม่ใช้ความถี่นั้นเป็น
เกณฑ์พิจารณาตัดสิน 

  ความถี่ของรายชื่อที่เกิดจากการเสนอโดยหน่วยงานนี้ จะไม่ถูกนำไปใช้เป็นองค์ประกอบใดของการพิจารณา   
ในกระบวนการสรรหาที่เหลือในขั้นตอนต่อ ๆ ไป ทั้งนี้ ตามข้อ 13 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหา
อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2564 

2. ปฏิทินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ให้เป็นไปตามลำดับขั้นตอนและ
กำหนดการตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้   

ในกรณีที่มีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่นอาจปรับเปลี่ยนกำหนดการ      
ในการสรรหาตามประกาศนี้ได้ตามความจำเป็น และจะประกาศให้ทราบเป็นการทั่วไป 

จึงขอประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  2  ตุลาคม พ.ศ. 2566 
 

 
(นายสุรพล เพชรวรา) 

อุปนายกสภามหาวิทยาลัยขอนแก่น 
ประธานคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

  



3 

เอกสารแนบท้ายประกาศคณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฉบับท่ี 1/2566 
เรื่อง วิธีการและปฏิทินการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

ฉบับลงวันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ. 2566 
 

 
 

ปฏิทินล าดับขั้นตอนและก าหนดการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 

ล าดับ วันที ่/ เดือน /พ.ศ. การด าเนินการ 

1 จ. 2 ตุลาคม 2566 คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีประชาสัมพันธ์กระบวนการสรรหาอธิการบดีและเผยแพร่
ประกาศ คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี ประกอบด้วย 

-  ฉบับที่ 1/2566 เรื่อง วิธีการและปฏิทินการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
- ฉบับที่  2/2566 เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ และระยะเวลาในการรับสมัครบุคคลเข้าสู่

กระบวนการ สรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
- ฉบับที่  3/2566 เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ และระยะเวลาในการเสนอชื่อบุคคลเข้าสู่

กระบวนการ สรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
- ฉบับที่ 4/2566 เรื่อง นโยบาย แผน และเป้าหมายในการพัฒนามหาวิทยาลัยขอนแก่น 

พ.ศ.2567-2571 ตามที่สภามหาวิทยาลัยขอนแก่นก าหนด และคุณลักษณะของอธิการบดี 
มหาวิทยาลัยขอนแก่นที่พึงประสงค์ 

- ฉบับที่ 5/2566 เรื่อง หลักเกณฑ์การกลั่นกรองรายชื่อผู้สมควรด ารงต าแหน่งอธิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น 

ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีจะได้ประกาศหลักเกณฑ์การคัดกรองก่อนถึง ขั้นตอนนั้น ๆ  ต่อไป 
2 พ.4 ตุลาคม 2566 

14.30 น. 

การสื่อสารประชาสัมพันธ์ คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี ประชุมชี้แจงขั้นตอน ระยะเวลา 
หลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ให้แก่ ประธาน 
คณะกรรมการสูงสุดตามกฎหมายของหน่วยงานที่มีสิทธิเสนอชื่อ หรือผู้แทน ตามข้อ 13 ของ 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.2564 

3 จ.16 ตุลาคม ถึง ศ.
17 พฤศจิกายน 2566 

การรับสมัคร และ รับการเสนอชื่อจากหน่วยงานที่มีสิทธิเสนอชื่อ โดยมีรายละเอียดการรับ
สมัครและรับการเสนอชื่อตามประกาศคณะกรรมการสรรหาอธิการบดี มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
ฉบับที่ 2/2566 และ ฉบับที ่ 3/2566 ลงวันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ.2566 

การจั ดส่ งเอกสาร บรรจุ ซองปิ ดผนึ กจ่ าหน้ า เรี ยน คณะกรรมการสรรหาอธิ การบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น ส่งที่ ส านักงานสภามหาวิทยาลัยชั้น 4 อาคารสิริคุณากร โดยส่งเอกสาร
ต้นฉบับ 1 ชุด และส าเนา ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Digital File) บันทึกลงใน Handy Drive อีก 1 ชุด 

ระยะเวลาส่ง ระหว่างวันที่ 16 ตุลาคม ถึง 17 พฤศจิกายน 2566 ระหว่างเวลา 08.30 – 16.30 น. 
 



4 
 

 
 

ลำดับ วันที ่/ เดือน /พ.ศ.                                    การดำเนินการ 

4 พฤ.7 ธันวาคม 2566  
 

การกลั่นกรอง 
คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี ประชุมเพ่ือตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครและผู้ได้รับการเสนอชื่อ พิจารณา
กลั่นกรอง เพื่อเฟ้นหารายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีจากผู้มีคุณสมบัติครบถ้วน ให้เหลือไม่น้อย
กว่าสามรายชื่อแต่ไม่เกินห้ารายชื่อ กรณีมีรายชื่อผู้มีคุณสมบัติครบถ้วน มีน้อยกว่าสามรายชื่อให้
คณะกรรมการสรรหาพิจารณาตามความเหมาะสม ตามข้อ 14 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น     
ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.2564  
หมายเหตุ 
1. คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีอาจนัดประชุมกลั่นกรองหรือคัดกรองเพิ่มเติมจากที่ระบุในปฏิทินนีก้็ได้ตามความจำเป็น 
2. หากเอกสารของผู้สมัครและของผู้ได้รับการเสนอช่ือไม่ครบถ้วน คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีอาจขอให้

ส่งเอกสารเพิ่มเติมให้ครบถ้วนเพื่อประกอบการพิจารณาก็ได้  
3. ทั้งนี ้ความถี่ของรายช่ือที่เกิดจากการเสนอนี้ จะไม่ถูกนำไปใช้เป็นองค์ประกอบใดของการพิจารณา         

ในกระบวนการสรรหาที่เหลือในขั้นตอนต่อ ๆ ไป 
5 ศ. 8 ธนัวาคม 2566 คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการกลั่นกรองและแจ้งผู้ผ่านการกลั่นกรอง

ให้แสดงเจตจำนงการเข ้าส ู ่กระบวนการสรรหา พร ้อมให้จ ัดส ่งเอกสารเพิ ่มเต ิมตามที่
คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีกำหนด (เอกสารประวัติ ผลงาน วิสัยทัศน์ แนวคิด และนโยบาย
การบริหาร) ตามข้อ 15 (2) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดี
มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.2564 

6 จ.11 ถึง ศ.22  
ธันวาคม 2566 

ผู้ผ่านการกลั่นกรองแสดงเจตจำนงตามข้อ 15 (1) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วย    
การสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.2564 ยืนยันการเข้าสู ่กระบวนการสรรหา
อธิการบดีโดยทำเป็นลายลักษณ์อักษรและจัดส่งเอกสารจำนวน 1 ชุด พร้อมกับเอกสารรปูแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (Digital File) บันทึกลงใน Handy Drive ตามแบบที่คณะกรรมการสรรหากำหนด  
การจัดส่งเอกสาร บรรจุซองปิดผนึกจ่าหน้า เรียน คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
ส่งท่ี สำนักงานสภามหาวิทยาลัย ชั้น 4 อาคารสิริคุณากร  
ระยะเวลาส่ง ระหว่างวันที่ 11 - 22 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ระหว่างเวลา 08.30 – 16.30 น. 

หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวถือว่าผู้ที่แสดงเจตจำนงไม่ประสงค์จะส่งเอกสาร และ          
ไม่ประสงค์จะเข้าสู่กระบวนการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

7 พฤ.4 มกราคม 2567 
09.00 น. 

การคัดกรอง 
- ผู้ผ่านการกลั่นกรองและแสดงเจตจำนงเข้าสู่กระบวนการสรรหา เข้ารับการสัมภาษณ์ 

และแสดงวิสัยทัศน์ แนวคิดและนโยบายการบริหารต่อคณะกรรมการสรรหาอธิการบดี  
ณ อาคารสิริคุณากร มหาวิทยาลัยขอนแก่น ตามลำดับการนัดที่คณะกรรมการสรรหา
อธิการบดีจะแจ้งให้ทราบ 



5 
 

 
 

ลำดับ วันที ่/ เดือน /พ.ศ.                                    การดำเนินการ 

- คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีประชุมพิจารณาคัดกรองให้ได้ชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
อธิการบดีจำนวนไม่เกินสามรายช่ือ ตามข้อ 15 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น      
ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.2564 

หมายเหตุ  
กำหนดเวลาในขั้นตอนที่ 5 , 6 และ 7 อาจปรับปรุงได้ตามความจำเป็น โดยออกเป็นประกาศแจ้งให้ทราบทั่วกัน 

8 ศ.5 มกราคม 2567 คณะกรรมการสรรหาอธิการบดีจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดกรอง และแจ้งให้ผู ้ผ่านการ      
คัดกรองเตรียมแสดงวิสัยทัศน์และนโยบายต่อสภามหาวิทยาลัยขอนแก่น 
หมายเหตุ ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการสรรหาให้แล้วเสร็จตามปฏิทินนี้ คณะกรรมการสรรหาอธิการบดี
สามารถเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อขออนุมัติขยายระยะเวลาการดำเนินการสรรหาออกไปได้อีกตามความ
จำเป็น ตามข้อ 7 วรรคสี่ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น     
พ.ศ.2564 

 




